
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  177            del   31-12-2019

VISSANI ENRICO VICESINDACO A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di dicembre alle ore 12:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

CORSETTI MARCO ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   2   e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.177 del 31-12-2019  Pag:1/6

PIANO DELLA PERFORMANCE ANNO  2020



DELIBERA DI GIUNTA n.177 del 31-12-2019  Pag:2/6

Settore proponente: RAGIONERIA Registro proposte n.146 del 12-11-2019

Prot. 5234
Premesso che:
con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 23/12/2019 è stato approvato il
Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 02/08/2019 è stato approvato il

Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2020-2022;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2019 è stata approvata la nota

di aggiornamento al DUP 2020/2022;

Richiamato:
l’articolo 17 del decreto legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni, che

definisce le attività di gestione da attribuire ai dirigenti;
l’articolo 107, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), con il quale si

stabilisce che ai dirigenti sono attribuiti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico;
l’articolo 109, comma 2, del medesimo TUEL, con il quale si stabilisce che nei comuni

privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui sopra sono svolte dai
responsabili degli uffici e dei servizi;
l’articolo 147 del TUEL, che attribuisce agli Enti Locali, nell’ambito della loro

autonomia normativa e organizzativa, il compito di individuare strumenti e metodologie
adeguati a verificare, attraverso il controllo di gestione, l’efficacia, l’efficienza e
l’economicità dell’azione amministrativa, al fine di ottimizzare il rapporto tra costi e
risultati;
l’art. 197 del TUEL, che prevede l’articolazione del controllo di gestione almeno in tre

fasi (predisposizione del piano esecutivo di gestione; rilevazione dei dati relativi a costi,
proventi e risultati raggiunti; valutazione dei dati predetti in rapporto al piano degli
obiettivi al fine di verificare il loro stato di attuazione e per misurare efficacia, efficienza ed
economicità dell’azione intrapresa);

Visto:
l’articolo 169, comma 1, del TUEL, per il quale: “La giunta delibera il piano esecutivo

di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini
di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di
cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi
della gestione e affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei
servizi”;
  che il territorio del Comune di Petriolo è stato interessato da eventi sismici di
eccezionale intensità che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18 gennaio 2017;
che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/08/2016 è stato
dichiarato, ai sensi di quanto previsto dell'art. 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286, lo stato
di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;
che con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza all'eccezionale evento sismico di cui sopra che ha colpito il territorio delle



DELIBERA DI GIUNTA n.177 del 31-12-2019  Pag:3/6

regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;
che con successive delibere del Consiglio dei Ministri sono stati estesi gli effetti della
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;
il comma 2 del succitato articolo 169 del TUEL, per il quale: “Nel PEG le entrate sono

articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il
rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati,
capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini
della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei
conti finanziario di cui all'art. 157”;
il comma 3 del medesimo articolo, per il quale: “L’applicazione dei commi 1 e 2 del

presente articolo è facoltativa per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti,
fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la struttura del
piano dei conti di cui all'art. 157, comma 1-bis”;

Atteso che il Documento unico di programmazione (DUP) è stato predisposto in coerenza
con i contenuti delle linee programmatiche del Sindaco al fine di delineare una guida
strategica e operativa dell’Ente e costituisce, nel rispetto del principio di coerenza e
coordinamento dei documenti di bilancio, il presupposto necessario per tutti gli altri
documenti di programmazione, in conformità ai principi contabili approvati con il D.Lgs. n.
118/2011 e successive modifiche;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi da ultimo
modificato con Deliberazione di Giunta comunale n. 97 del 07/12/2017;

Ritenuto ai fini di una maggiore efficienza ed efficacia amministrativa, di formulare i
seguenti indirizzi gestionali:
individuare servizi esterni a supporto dell’attività contabile, finanziaria ed economico
patrimoniale del servizio amministrativo contabile, stante la sua attuale sottodotazione
organica;
consentire l’utilizzo condiviso delle risorse ascritte in ciascun capitolo, previo accordo
formale tra i responsabili di spesa;

Visti:
il decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche;
il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Acquisito
il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del responsabile del servizio

interessato, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000;
il visto del responsabile del procedimento e il parere di legittimità del segretario

generale, ai sensi dell’articolo 97, comma 4, lettera d) del decreto legislativo n. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

di stabilire la narrativa in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;



DELIBERA DI GIUNTA n.177 del 31-12-2019  Pag:4/6

di approvare i Piano degli obiettivi e delle performance (POP) rappresentato2)
nell’allegato 2, parte integrante ed essenziale della presente deliberazione, affidando ai
responsabili delle unità organizzative l’attuazione degli obiettivi e stabilendo la percentuale
massima dell’indennità di risultato nella misura del 20% dell’indennità di posizione;
di dichiarare l'atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma3)

4̂ - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267, attesa l’urgenza di provvedere in merito;
di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari.4)

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

di stabilire la narrativa in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
di approvare i Piano degli obiettivi e delle performance (POP) rappresentato2.
nell’allegato 2, parte integrante ed essenziale della presente deliberazione, affidando
ai responsabili delle unità organizzative l’attuazione degli obiettivi e stabilendo la
percentuale massima dell’indennità di risultato nella misura del 20% dell’indennità
di posizione;
di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari.3.

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 12-11-2019

Esito: Favorevole   Data : 12-11-2019

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.177 del 31-12-2019  Pag:5/6

Parere:

Regolarita'
CONTABILE



DELIBERA DI GIUNTA n.177 del 31-12-2019  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 10-09-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 31-12-2019
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


